SECRETARIA GERAL

Requerimento 71/2024

Requeiro à mesa, na forma regimental vigente,
ouvido o plenário, a realização de uma Sessão
Especial  para  o  dia  13/11/2024  para  ser
debatido o PDDU.

A infraestrutura urbana, acompanhada dos equipamentos e serviços urbanos, é fundamental
para  o  desenvolvimento  sustentável  de  qualquer  município.  Em  Vitória  da  Conquista,  esses
elementos  são  responsáveis  por  assegurar  mobilidade,  saneamento  básico,  iluminação  pública,
manutenção  de  espaços  públicos  e  outras  condições  essenciais  para  a  qualidade  de  vida  da
população.

A manutenção e o planejamento dessa infraestrutura, assim como a prestação eficiente dos
serviços urbanos, necessitam de uma abordagem inclusiva e ampla. Para isso, é imprescindível a
realização de um diálogo aberto entre representantes da sociedade civil, especialistas e autoridades
municipais. Através dessa Sessão Especial, almeja-se identificar as principais demandas e desafios
enfrentados pela comunidade, de modo a promover soluções viáveis e eficientes para uma gestão
pública mais eficaz e transparente.

Esta Sessão Especial será um espaço onde a população poderá se manifestar e colaborar com
sugestões que ajudem a melhorar a infraestrutura e os serviços urbanos da cidade. A participação
ativa da comunidade local é crucial para a criação de políticas públicas que realmente atendam às
necessidades  diversas  da  população,  promovendo  um  desenvolvimento  urbano  mais  justo  e
inclusivo.

Atenciosamente,

Vitória da Conquista, 29 de outubro de 2024.

Edivaldo Santos Ferreira Júnior
Presidente da Comissão Especial do

PDDU

Gabinete Parlamentar do Vereador Edivaldo Júnior - Câmara Municipal de Vitoria da Conquista – Ba
Sala 210 2º Andar – Fone 77- 3086-9603/9622

www.camaravc.com.br

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO LIDA E APROVADA
EM 01/11/2024

       _____________________________
   PRESIDENTE

         Hermínio Oliveira

	SECRETARIA GERAL
	Edivaldo Santos Ferreira Júnior Presidente da Comissão Especial do PDDU